

## Reabilitarea iazului din s.Vantina r-nul Soroca

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 925 769,30 lei

Intocmit in prețuri curente 07.07.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                        | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                              |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                            | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | TsC04E1                     | Decopertarea stratului vegetal (t=0,4m) cu S= (50+50+40) 2,5=350m2 excavatorul pe senile cu cupa de 0.81-1.2 m3 cu descarcarea in autocamion | 100 m3 | 1,40                                  | 654,59<br>0,00                        | 916,42<br>0,00         |
| 2      | TsI51A1                     | Transportarea solului vegetal cu autocamionul la distanta de pina la 1 km, cu depozitarea in halde                                           | t      | 196,00                                | 12,06<br>0,00                         | 2 363,41<br>0,00       |
| 3      | TsC04F3                     | Excavarea namolului cu excavatorul pe senile, cu cupa de 0.81-1.2 m3, cu descarcarea in autocam. Vn=Son h=0,5 (So+Sn) 2=0,5(1280+1684)2=     | 100 m3 | 29,64                                 | 1 073,75<br>0,00                      | 31 826,07<br>0,00      |
| 4      | TsI51A1                     | Transportarea namolului cu autocamionul la distanta de pina la 1 km, cu depozitarea in halde Y=1,75 t/m3                                     | t      | 4 890,60                              | 12,06<br>0,00                         | 58 971,82<br>0,00      |
| 5      | TsI51A1                     | Transportarea solului mineral cu autobasculanta in corpul digului de protectie la o distanta de pina la 100 m K=0,9000                       | t      | 165,00                                | 10,85<br>0,00                         | 1 790,64<br>0,00       |
| 6      | TsC18B1                     | Ramblierea digului din sol argilos compactat pina la densitatea scheletului Y=1,65 t/m3                                                      | 100 m3 | 1,00                                  | 1 179,98<br>0,00                      | 1 179,98<br>0,00       |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                              | 4         | 5        | 6              | 7                       |
|----|----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|----------------|-------------------------|
| 7  | TsD14A01             | Udarea mecanica a straturilor de pamint compactate in corpul digului de protectie, pentru atingerea umiditatii optime necesare pentru o compactare eficienta (0,1m3/m3 de sol) | m3        | 10,00    | 59,47<br>0,00  | 594,72<br>0,00          |
| 8  | TsE04A               | Nivelarea taluzurilor si a coronamentului digului de protectie in straturi cu grosimea de 0,3 m                                                                                | 100m2     | 1,00     | 53,83<br>0,00  | 53,83<br>0,00           |
| 9  | TsE04A               | Nivelarea solului vegetal din halde in straturi cu grosimea de 0,3 m                                                                                                           | 100m2     | 0,70     | 53,83<br>0,00  | 37,68<br>0,00           |
| 10 | TsE04A               | Nivelarea solului mineral din halde in straturi cu grosimea de 0,3 m                                                                                                           | 100m2     | 1,00     | 53,83<br>0,00  | 53,83<br>0,00           |
| 11 | TsC04B3              | Excavarea mecanizata a transeului de ancorare si depozitarea acestuia la o distanta de pina la 50 m                                                                            | 100<br>m3 | 0,50     | 958,92<br>0,00 | 479,46<br>0,00          |
| 12 | DF51B                | Amenajarea sacilor umpluti cu sol mineral in santul pentru sustinerea geomembranei, la o distanta de 1.5 m unul fata de altul                                                  | buc       | 113,00   | 21,65<br>14,66 | 2 446,28<br>1 656,92    |
| 13 | PD03A                | Montarea armaturilor 8 mm pentru fixarea geomembranei, h=2 m , 100 buc (0,395x2x100)                                                                                           | kg        | 79,00    | 15,20<br>2,84  | 1 200,76<br>224,20      |
| 14 | IzF04B<br>aplicativ  | Amenajarea geomembranei HDPE, t=1,5 mm                                                                                                                                         | m2        | 3 000,00 | 135,95<br>7,57 | 407 845,50<br>22 704,00 |
| 15 | IzF04J2<br>aplicativ | Amenajarea geotextilului 200 gr/m                                                                                                                                              | m2        | 3 000,00 | 24,14<br>1,89  | 72 434,85<br>5 676,00   |
| 16 | TsH05C               | Acoperirea taluzurilor cu strat vegetal, t=0.2 m cu semanarea gazonului                                                                                                        | m2        | 140,00   | 13,24<br>13,24 | 1 854,16<br>1 854,16    |

|  |                            |        |            |
|--|----------------------------|--------|------------|
|  | Total                      | lei    | 584 049,41 |
|  | Asigurare sociala          | 24 %   | 7 707,67   |
|  | Transportarea materialelor | 10 %   | 43 881,40  |
|  | Total                      | 100 %  | 635 638,48 |
|  | Cheltuieli de regie        | 14,5 % | 92 167,58  |
|  | Total                      | 100 %  | 727 806,06 |
|  | Beneficiu de deviz         | 6 %    | 43 668,36  |

| 1 | 2 | 3                | 4     | 5 | 6 | 7          |
|---|---|------------------|-------|---|---|------------|
|   |   | Total            | 100 % |   |   | 771 474,42 |
|   |   | TVA              | 20 %  |   |   | 154 294,88 |
|   |   |                  |       |   |   | 925 769,30 |
|   |   | Total deviz:     |       |   |   |            |
|   |   | Inclusiv salariu |       |   |   | 32 115,28  |

Intocmit

Serghei Zabulica

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reabilitarea iazului din s.Vantina r-nul Soroca

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 925 769,30 lei

Intocmit in prețuri curente 07.07.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 2,3700   | 94,60 | 224,20           |
| 2. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 19,6000  | 94,60 | 1 854,16         |
| 3. | 7134030012200 | Izolator hidrofug     | h-om | 300,0000 | 94,60 | 28 380,00        |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 17,5150  | 94,60 | 1 656,92         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>32 115,28</b> |

### Materiale:

|    |                 |                                                          |    |            |        |                   |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------|----|------------|--------|-------------------|
| 1. | 11202062010361  | Savura                                                   | m3 | 3,3900     | 232,85 | 789,36            |
| 2. | 2682132601626-1 | Geomembrana HDPE, t=1,5 mm                               | m2 | 3 150,0000 | 117,60 | 370 440,00        |
| 3. | 2682132602070-1 | Geotextil 200 gr/m2                                      | m2 | 3 240,0000 | 20,49  | 66 387,60         |
| 4. | 271060200100    | Otel beton diametrul de 8 mm                             | kg | 79,0000    | 12,11  | 956,69            |
| 5. | 2746133803141   | Sirma moale obisnuita D=1 mm                             | kg | 1,1850     | 16,77  | 19,87             |
| 6. | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 10,0000    | 22,05  | 220,50            |
|    |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |            |        | <b>438 814,02</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |                 |                                                            |      |          |        |                   |
|----|-----------------|------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-------------------|
| 1. | 2922140006703   | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                    | h-ut | 1,5000   | 247,50 | 371,25            |
| 2. | 2922140006703-1 | Aparat automat de sudura geomembraneHDPE                   | h-ut | 99,0000  | 148,50 | 14 701,50         |
| 3. | 2952260003502   | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc | h-ut | 57,8578  | 574,20 | 33 221,95         |
| 4. | 2952260003553   | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                        | h-ut | 3,0775   | 430,65 | 1 325,32          |
| 5. | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                         | h-ut | 121,4543 | 519,75 | 63 125,87         |
| 6. | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire              | h-ut | 1,0000   | 374,22 | 374,22            |
|    |                 | <b>Total utilaje de construcții</b>                        |      |          |        | <b>113 120,11</b> |

|                            |        |            |
|----------------------------|--------|------------|
| Total                      | lei    | 584 049,41 |
| Asigurare sociala          | 24 %   | 7 707,67   |
| Transportarea materialelor | 10 %   | 43 881,40  |
| Total                      | 100 %  | 635 638,48 |
| Cheltuieli de regie        | 14,5 % | 92 167,58  |

|                     |       |                   |
|---------------------|-------|-------------------|
| Total               | 100 % | 727 806,06        |
| Beneficiu de deviz  | 6 %   | 43 668,36         |
| Total               | 100 % | 771 474,42        |
| TVA                 | 20 %  | 154 294,88        |
| <b>Total deviz:</b> |       | <b>925 769,30</b> |

Intocmit

Serghei Zabulica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea iazului din s.Vantina r-nul  
SorocaInvestitor Primaria com. Pirliti, r-nul  
Soroca

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                        | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | TsC04E1                     | Decopertarea stratului vegetal (t=0,4m) cu S=(50+50+40) 2,5=350m2 excavatorul pe senile cu cupa de 0.81-1.2 m3 cu descarcarea in autocamion                                    | 100 m3 |                                        |                      | 654,59<br>0,00         |
|        | 2952260003502               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc                                                                                                                     | h-ut   | 1,1400                                 | 574,20               | 654,59                 |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                          | lei    |                                        |                      | 916,42                 |
| 2      | TsI51A1                     | Transportarea solului vegetal cu autocamionul la distanta de pina la 1 km, cu depozitarea in halde                                                                             | t      |                                        |                      | 12,06<br>0,00          |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0232                                 | 519,75               | 12,06                  |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                          | lei    |                                        |                      | 2 363,41               |
| 3      | TsC04F3                     | Excavarea namolului cu excavatorul pe senile, cu cupa de 0.81-1.2 m3, cu descarcarea in autocam. Vn=Son h=0,5 (So+Sn) 2=0,5(1280+1684)2=                                       | 100 m3 |                                        |                      | 1 073,75<br>0,00       |
|        | 2952260003502               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc                                                                                                                     | h-ut   | 1,8700                                 | 574,20               | 1 073,75               |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                          | lei    |                                        |                      | 31 826,07              |
| 4      | TsI51A1                     | Transportarea namolului cu autocamionul la distanta de pina la 1 km, cu depozitarea in halde Y=1,75 t/m3                                                                       | t      |                                        |                      | 12,06<br>0,00          |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0232                                 | 519,75               | 12,06                  |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                          | lei    |                                        |                      | 58 971,82              |
| 5      | TsI51A1                     | Transportarea solului mineral cu autobasculanta in corpul digului de protectie la o distanta de pina la 100 m K=0,9000                                                         | t      |                                        |                      | 10,85<br>0,00          |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0232                                 | 519,75               | 10,85                  |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                          | lei    |                                        |                      | 1 790,64               |
| 6      | TsC18B1                     | Ramblierea digului din sol argilos compactat pina la densitatea scheletului Y=1,65 t/m3                                                                                        | 100 m3 |                                        |                      | 1 179,98<br>0,00       |
|        | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                            | h-ut   | 2,7400                                 | 430,65               | 1 179,98               |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                          | lei    |                                        |                      | 1 179,98               |
| 7      | TsD14A01                    | Udarea mecanica a straturilor de pamint compactate in corpul digului de protectie, pentru atingerea umiditatii optime necesare pentru o compactare eficienta (0,1m3/m3 de sol) | m3     |                                        |                      | 59,47<br>0,00          |
|        | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                       | m3     | 1,0000                                 | 22,05                | 22,05                  |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                  | h-ut   | 0,1000                                 | 374,22               | 37,42                  |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                          | lei    |                                        |                      | 594,72                 |
| 8      | TsE04A                      | Nivelarea taluzurilor si a coronamentului digului de protectie in straturi cu grosimea de 0,3 m                                                                                | 100m2  |                                        |                      | 53,83<br>0,00          |
|        | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                            | h-ut   | 0,1250                                 | 430,65               | 53,83                  |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                          | lei    |                                        |                      | 53,83                  |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                             | 4      | 5      | 6      | 7              |
|----|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|----------------|
| 9  | TsE04A            | Nivelarea solului vegetal din halde în straturi cu grosimea de 0,3 m                                                          | 100m2  |        |        | 53,83<br>0,00  |
|    | 2952260003553     | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                           | h-ut   | 0,1250 | 430,65 | 53,83          |
|    |                   | Total                                                                                                                         | lei    |        |        | 37,68          |
| 10 | TsE04A            | Nivelarea solului mineral din halde în straturi cu grosimea de 0,3 m                                                          | 100m2  |        |        | 53,83<br>0,00  |
|    | 2952260003553     | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                           | h-ut   | 0,1250 | 430,65 | 53,83          |
|    |                   | Total                                                                                                                         | lei    |        |        | 53,83          |
| 11 | TsC04B3           | Excavarea mecanizata a transeului de ancorare si depozitarea acestuia la o distanta de pina la 50 m                           | 100 m3 |        |        | 958,92<br>0,00 |
|    | 2952260003502     | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc                                                                    | h-ut   | 1,6700 | 574,20 | 958,92         |
|    |                   | Total                                                                                                                         | lei    |        |        | 479,46         |
| 12 | DF51B             | Amenajarea sacilor umpluti cu sol mineral în santul pentru sustinerea geomembranei, la o distanta de 1.5 m unul fata de altul | buc    |        |        | 21,65<br>14,66 |
|    | 9310060019900     | Muncitor necalificat                                                                                                          | h-om   | 0,1550 | 94,60  | 14,66          |
|    | 11202062010361    | Savura                                                                                                                        | m3     | 0,0300 | 232,85 | 6,99           |
|    |                   | Total                                                                                                                         | lei    |        |        | 2 446,28       |
| 13 | PD03A             | Montarea armaturilor 8 mm pentru fixarea geomembranei, h=2 m , 100 buc (0,395x2x100)                                          | kg     |        |        | 15,20<br>2,84  |
|    | 7123020011140     | Fierar beton                                                                                                                  | h-om   | 0,0300 | 94,60  | 2,84           |
|    | 271060200100      | Otel beton diametrul de 8 mm                                                                                                  | kg     | 1,0000 | 12,11  | 12,11          |
|    | 2746133803141     | Sirma moale obisnuita D=1 mm                                                                                                  | kg     | 0,0150 | 16,77  | 0,25           |
|    |                   | Total                                                                                                                         | lei    |        |        | 1 200,76       |
| 14 | IzF04B aplicativ  | Amenajarea geomembranei HDPE, t=1,5 mm                                                                                        | m2     |        |        | 135,95<br>7,57 |
|    | 7134030012200     | Izolator hidrofug                                                                                                             | h-om   | 0,0800 | 94,60  | 7,57           |
|    | 2682132601626-1   | Geomembrana HDPE, t=1,5 mm                                                                                                    | m2     | 1,0500 | 117,60 | 123,48         |
|    | 2922140006703-1   | Aparat automat de sudura geomembraneHDPE                                                                                      | h-ut   | 0,0330 | 148,50 | 4,90           |
|    |                   | Total                                                                                                                         | lei    |        |        | 407 845,50     |
| 15 | IzF04J2 aplicativ | Amenajarea geotextilului 200 gr/m                                                                                             | m2     |        |        | 24,14<br>1,89  |
|    | 7134030012200     | Izolator hidrofug                                                                                                             | h-om   | 0,0200 | 94,60  | 1,89           |
|    | 2682132602070-1   | Geotextil 200 gr/m2                                                                                                           | m2     | 1,0800 | 20,49  | 22,13          |
|    | 2922140006703     | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                       | h-ut   | 0,0005 | 247,50 | 0,12           |
|    |                   | Total                                                                                                                         | lei    |        |        | 72 434,85      |
| 16 | TsH05C            | Acoperirea taluzurilor cu strat vegetal, t=0.2 m cu semanarea gazonului                                                       | m2     |        |        | 13,24<br>13,24 |
|    | 7129020012880     | Peisagist-floricultor                                                                                                         | h-om   | 0,1400 | 94,60  | 13,24          |
|    |                   | Total                                                                                                                         | lei    |        |        | 1 854,16       |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Serghei Zabulica**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.